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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 974,776 678,882 295,894

1.지방교육행정기관이전수입 974,776 678,882 295,894

1.교육비특별회계전입금수입 974,776 678,882 295,894

1.교육비특별회계전입금 974,776 678,882 295,894

1.학교운영비전입금 648,124 648,124 0

2.목적사업비전입금 326,652 30,758 295,894
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

8,640,000원 * 1개교 =
8,640,000

(성립전_1추)늘봄학교 선택형(돌봄)프로그램 

지자체 지원금 : 3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업(중점학교)

 : 38,750,000원 * 1개교 =
38,750,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방 실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1~2학년 맞춤형 프로

그램 운영비 : 35,832,000원 * 1개교 =
35,832,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

50,672,000원 * 1개교 =
50,672,000

(성립전_1추)늘봄학교 정원외 기간제교사 인건

비 : 15,230,000원 * 1개교 =
15,230,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 23,911,000

원 * 1개교 =
23,911,000

(성립전_1추)특수정원외 기간제교원 인건비 : 

24,902,000원 * 1개교 =
24,902,000

(성립전_1추)정원외 특수기간제교원 기관부담

금 : 3,216,000원 * 1개교 =
3,216,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 201,000

원 * 1개교 =
201,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원 선도학교 운영

 : 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 33,200,000원 * 1개교 =
33,200,000

(성립전_1추)2022개정교육과정 적용 학교 워크

숍  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)인성교육중점학교  : 6,500,000원

 * 1개교 =
6,500,000

2.자체수입 202,008 202,748 -740

1.학부모부담수입 196,108 196,848 -740

1.수익자부담수입 196,108 196,848 -740

1.급식비 30,014 30,014 0

1.급식비 30,014 30,014 0

2.현장체험학습비 10,170 17,810 -7,640

1.현장체험학습비 10,170 17,810 -7,640 1학기 현장체험학습비 : -7,640,000원*1회= -7,640,000

3.졸업앨범비 5,694 5,694 0

1.졸업앨범비 5,694 5,694 0

4.늘봄학교운영비 150,230 143,330 6,900

1.늘봄학교운영비 150,230 143,330 6,900
늘봄(교육)프로그램교재및재료비 : -120,000원

*10월=
-1,200,000

맞춤형프로그램교재및재료비 : 810,000원*10월

=
8,100,000

2.행정활동수입 5,900 5,900 0

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

2.기타행정활동수입 5,600 5,600 0

1.이자수입 5,200 5,200 0

1.이자수입 5,200 5,200 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 8,474 8,300 174

1.전년도이월금 8,474 8,300 174

1.순세계잉여금 8,474 8,300 174

1.순세계잉여금 8,474 8,300 174

1.순세계잉여금 8,474 8,300 174 순세계잉여금 : 174,000원*1식= 174,000

세입합계 1,185,258 889,930 295,328
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1.인적자원 운용 37,318 4,300 33,018

1.기타 교직원보수 30,518 0 30,518

1.교직원대체인건비 28,118 0 28,118

1.[초]기간제교원인건비 28,118 0 28,118

1.기간제교원인건비 24,902 0 24,902
(성립전_1추)특수기간제교사 기본급 : 

3,015,500원*6월*1명=
18,093,000

(성립전_1추)특수기간제교사 정근수당 : 

1,205,000원*1명=
1,205,000

(성립전_1추)특수기간제교사 가족수당 : 

40,000원*6월*1명=
240,000

(성립전_1추)특수기간제교사 특수교원수당

 : 120,000원*6월*1명=
720,000

(성립전_1추)특수기간제교사 교직수당 : 

250,000원*6월*1명=
1,500,000

(성립전_1추)특수기간제교사 담임수당 : 

200,000원*6월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)특수기간제교사 교원연구비 :

 60,000원*6월*1명=
360,000

(성립전_1추)특수기간제교사 시간외수당 :

 124,000원*6월*1명=
744,000

(성립전_1추)특수기간제교사 급식비 : 

140,000원*6월*1명=
840,000

2.기간제교원법정부담금 3,216 0 3,216
(성립전_1추)특수기간제교사 기관부담금 :

 536,000원*6월*1명=
3,216,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 4,300 2,500

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]기타 역량강화 지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 4,400 1,900 2,500

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]학교워크샵운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교교육과정워크숍운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
학교교육과정워크숍운영 : -500,000원*2회

=
-1,000,000

3.[초]교원치유중점학교 2,500 0 2,500
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1.일반수용비 950 0 950
(성립전_1추)(목)운영용품구입 : 31,000원

*10종=
310,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 20,000

원*32명=
640,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목)강사수당 : 200,000원*2

시간*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)(목)협의회비 : 15,000원*10

명*5회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 328,659 256,824 71,835

1.급식 관리 212,185 211,984 201

1.학교급식운영 212,185 211,984 201

1.[초]급식재료구입비 168,331 168,331 0

1.급식용식재료비 168,331 168,331 0

2.[초]급식운영비 43,854 43,653 201

1.기간제근로자인건비 201 0 201
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

201,000원*1명=
201,000

2.일반수용비 25,333 25,333 0

3.연료비 6,500 6,500 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 11,580 11,580 0

2.보건관리 39,080 38,396 684

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,725 15,425 1,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,930 5,930 0

1.학생복지비 5,930 5,930 0

3.[초]보건실운영 9,395 9,395 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.운영수당 2,585 2,585 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 4,900 4,900 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)흡연예방 공연비 : 

400,000원*2회=
800,000
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(성립전_1추)(목)행사용품 구입비 : 

10,000원*50개=
500,000

2.학교환경위생관리 22,355 22,971 -616

1.[초]먹는물관리 6,500 7,116 -616

1.일반수용비 6,500 7,116 -616 수질검사비 : -154,000원*4회= -616,000

2.[초]공기질관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]어린이활동공간관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]방역관리 13,635 13,635 0

1.일반수용비 13,635 13,635 0

3.학생복지 77,394 6,444 70,950

1.교육복지우선 38,750 0 38,750

1.[초]바라봄프로젝트(학생파

악)
2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)강사비 : (120,000원*9학

급)+(200,000원+180,000원) =
1,460,000

(성립전_1추)운영비 : 345,000원*2회= 690,000

(성립전_1추)가정방문용품비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.[초]새봄프로젝트1(또래관계

향상-놀이집단)
1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*1명*20회= 800,000

(성립전_1추)운영비 : 2,000원*6명*20회= 240,000

3.[초]새봄 프로젝트2(너나들이

 사제동행멘토링)
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)활동비(개산급) : 45,000원

*20팀*3회=
2,700,000

4.[초]새봄 프로젝트(개인상담) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)심리치료비 : 60,000원*4명

*15회=
3,600,000

5.[초]새봄프로젝트1(학습흥미

향상-그림책집단)
2,960 0 2,960

1.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*2집단*10

회=
2,400,000

(성립전_1추)운영비 : 280,000원*2집단= 560,000

6.[초]새봄프로젝트1(사회성향

상-원예치료집단)
1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*10회= 1,200,000
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(성립전_1추)운영비 : 12,000원*6명*10회= 720,000

7.[초]새봄프로젝트1(자아존중

감향상-푸드테라피집단)
3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*2집단*10

회=
2,400,000

(성립전_1추)운영비 : 10,000원*4명*2집단

*10회=
800,000

8.[초]새봄 프로젝트2(문화유산

답사기-역사탐사대)
2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240 (성립전_1추)운영비 : 70,000원*8명*4회= 2,240,000

9.[초]새봄 프로젝트2(자율동아

리)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)운영비 : 520,000원*5팀= 2,600,000

10.[초]새봄프로젝트3(학교생활

지원)
600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)긴급지원비 : 300,000원*2명= 600,000

11.[초]해봄프로젝트 (해봄1-교

육과정연계)
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육활동운영비 : 40,000원

*10학급*3시간=
1,200,000

12.[초]해봄프로젝트 (해봄2-성

장학급지원)
2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*6학급*4

회=
2,880,000

13.[초]해봄프로젝트(해봄4-라

온제나)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 250,000원*2회= 500,000

14.[초]꿈자람 운영지원(교육복

지실운영)
5,060 0 5,060

1.공무직인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)시간외수당 : 25,000원*100시

간=
2,500,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)운영용품구입 : 150,000원*4

회=
600,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

15.[초]새봄프로젝트3(사례회

의)
200 0 200

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)슈퍼비전비 : 100,000원*2명= 200,000

16.[초]새봄프로젝트3(가족지

원)
3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)심리치료비 : 70,000원*2가족

*10회=
1,400,000

(성립전_1추)운영비 : 450,000원*4회= 1,800,000

17.[초]새봄프로젝트1(성장프로

젝트-방학엔 뭐할래)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)운영비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000
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2.학생복지운영 38,644 6,444 32,200

1.[초]졸업앨범제작 6,084 6,084 0

1.교육운영비 6,084 6,084 0

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]전북에듀페이운영 10,200 0 10,200

1.학생복지비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*34명=
10,200,000

4.[초]학생맞춤통합지원(성장) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)(목)공동체프로그램운영비 : 

250,000원*16학급=
4,000,000

(성립전_1추)(목)사제동행프로그램운영비

 : 50,000원*48명=
2,400,000

(성립전_1추)(목)온마음동아리운영비 : 

80,000원*5팀*5회=
2,000,000

5.[초]학생맞춤통합지원(든든) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)(목)심리검사비 : 10,000원

*24명*5회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)교재및운영물품구입비 : 

70,000원*20명=
1,400,000

(성립전_1추)(목)진로행사운영비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)(목)걷기프로그램운영비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)긴급지원물품비 : 50,000

원*6명=
300,000

6.[초]통합지원협의회실운영 4,600 0 4,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)통합지원실홍보,운영물품

구입 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)통합지원협의회 : 22,000

원*25명*4회=
2,200,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)(목)복합기 : 700,000원*2종= 1,400,000

7.[초]학생맞춤통합지원교사연

수
500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)(목)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기본적 교육활동 171,663 90,230 81,433

1.교과 활동 128,623 39,050 89,573

1.교과활동지원 23,770 17,980 5,790

1.[초]학습준비물구입 12,520 13,680 -1,160

1.학습준비물 12,520 13,680 -1,160 학습준비물 구입 : -40,000원*29명= -1,160,000
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2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]탄소중립실천학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)(목)1학년 물품 및 재료 구입

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)2학년 물품 및 재료 구입

비 : 750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)3학년 물품 및 재료 구입

비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)4학년 물품 및 재료 구입

비 : 550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)(목)5학년 물품 및 재료 구입

비 : 825,000원*2회=
1,650,000

(성립전_1추)(목)6학년 물품 및 재료 구입

비 : 825,000원*2회=
1,650,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목)협의회운영비 : 300,000

원*2회=
600,000

4.[초]두드림학교 250 1,300 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050 강사비 : -35,000원*30시간= -1,050,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.과학 교과활동 6,150 6,150 0

1.[초]교과운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.체육 교과활동 27,661 3,250 24,411

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]스포츠강사인건비 25,861 1,950 23,911

1.기간제교원인건비 22,831 1,950 20,881
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,266,000원*6월*1명=
13,596,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원*6월*1명=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

60,000원*6월*1명=
360,000

(성립전_1추)스포츠강사 근속수당 : 

600,000원*6월*1명=
3,600,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

925,000원*1명=
925,000
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(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.기간제교원법정부담금 3,030 0 3,030
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

505,000원*6월*1명=
3,030,000

3.[초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1교=
200,000

4.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사피복비 : 

150,000원*2벌=
300,000

4.예술 교과활동 8,500 800 7,700

1.[초]교과운영 8,500 800 7,700

1.운영수당 7,700 0 7,700 예술교과강사료 : 35,000원*20주*11학급 = 7,700,000

2.교육운영비 800 800 0

5.외국어 교과활동 53,242 1,570 51,672

1.[초]교과운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 51,672 0 51,672

1.기간제교원인건비 46,212 0 46,212
(성립전_1추)영전강 건강검진비 : 350,000

원*1명=
350,000

(성립전_1추)영전강 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

(성립전_1추)영전강 근속수당 : 560,000원

*12월*1명=
6,720,000

(성립전_1추)영전강 급식비 : 150,000원

*12월*1명=
1,800,000

(성립전_1추)영전강 기본급 : 2,266,000원

*12월*1명=
27,192,000

(성립전_1추)영전강 명절휴가비 : 925,000

원*2월*1명=
1,850,000

(성립전_1추)영전강 연차수당 : 2,100,000

원*1명=
2,100,000

(성립전_1추)영전강 정기상여금 : 500,000

원*2월*1명=
1,000,000

(성립전_1추)영전강 퇴직금 : 4,550,000원

*1명=
4,550,000

2.기간제교원법정부담금 5,460 0 5,460
(성립전_1추)영전강 기관부담금 : 

5,460,000원*1교=
5,460,000

6.특수교육교과활동 9,300 9,300 0

1.[초]교과운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 43,040 51,180 -8,140

1.자율·자치활동 32,190 24,990 7,200

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]체육대회 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]학급교육활동경비 7,200 8,000 -800

1.교육운영비 7,200 8,000 -800
학급교육활동경비 : -200,000원*2학급*2회

=
-800,000

4.[초]학교특색사업 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.[초]기후변화 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교민주시민교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.[초]따끗한학급문화조성사업 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0 체험활동비 : -72,000원*20학급= -1,440,000

따뜻한학급문화조성학급운영비 : 80,000원

*18학급=
1,440,000

8.[초]인성교육중점학교 6,500 0 6,500

1.교육운영비 5,910 0 5,910
(성립전_1추)(목)1학년 운영비 : 315,000

원*2학급=
630,000

(성립전_1추)(목)2학년 운영비 : 300,000

원*3학급=
900,000

(성립전_1추)(목)3학년 운영비 : 370,000

원*3학급=
1,110,000

(성립전_1추)(목)4학년 운영비 : 450,000

원*2학급=
900,000

(성립전_1추)(목)5학년 운영비 : 

400,000*3학급 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)6학년 운영비 : 390,000

원*3학급=
1,170,000

2.목적사업업무추진비 590 0 590
(성립전_1추)(목)협의회 운영 : 147,500원

*4회=
590,000

9.[초]2022 개정교육과정 적용 

학교 워크숍
1,500 0 1,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목)프로그램체험 및 세미나

실 대여료 : 675,000원*2회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)협의회비 : 150,000원*1

회=
150,000

10.[초]마음치유, 생명지킴운영

비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,170 17,810 -7,640

1.[초]현장학습 10,170 17,810 -7,640

1.교육운영비 10,170 17,810 -7,640 1학기 차량임차료 : -500,000원*10대= -5,000,000

1학기 입장료 : -12,000원*220명= -2,640,000

3.동아리활동 0 7,700 -7,700

1.[초]동아리활동 0 7,700 -7,700

1.운영수당 0 7,700 -7,700
예술동아리 강사료 : -35,000원*20주*11학

급=
-7,700,000

4.진로활동 680 680 0

1.[초]진로체험활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.선택적 교육활동 297,804 200,392 97,412

1.방과후학교 운영 278,572 173,330 105,242

1.늘봄학교운영 278,572 173,330 105,242

1.[초]늘봄학교운영 24,000 24,000 0

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.일반수용비 2,952 3,952 -1,000 운영용품 구입 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.기타공공요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 15,428 14,428 1,000 강사료 지원금 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

수강료 지원금 : 482,000원*4회= 1,928,000

수업용품 구입 : 248,000원*4회= 992,000

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]돌봄교실운영 20,080 6,000 14,080

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)돌봄전담사대체 : 300,000원

*3월*2명=
1,800,000

2.운영수당 270 270 0
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3.교육운영비 17,680 5,400 12,280
(성립전_1추)(목)선택형(돌봄)프로그램 간

식비 : 2,000원*40명*108일=
8,640,000

(성립전_1추)(목)교구구입 : 1,220,000원

*2실=
2,440,000

(성립전_1추)(목)도서구입 : 200,000원*2

회*2실=
800,000

(성립전_1추)(목)간식비지원 : 200,000원

*2회=
400,000

4.비품구입비 330 330 0

3.[초]교과프로그램 150,230 143,330 6,900

1.운영수당 120,240 120,240 0

2.교육운영비 29,990 23,090 6,900 창의독서 교재비 : -120,000원*10회= -1,200,000

맞춤형 교재(재료비) : 810,000원*10회= 8,100,000

4.[초]초1~2학년 늘봄학교 맞춤

형 프로그램 교육비 지원
35,832 0 35,832

1.운영수당 26,112 0 26,112
(성립전_1추)(목)맞춤형프로그램 수강료 

지원 : 81,600원*80명*4회=
26,112,000

2.교육운영비 9,720 0 9,720
(성립전_1추)(목)맞춤형 프로그램 교재(재

료)비 지원 : 24,300원*80명*5회=
9,720,000

5.[초]늘봄기간제교사인건비 15,230 0 15,230

1.기간제교원인건비 13,859 0 13,859
(성립전_1추)늘봄기간제교사 기본급 : 

3,364,000원*3월*1명=
10,092,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 정근수당 : 

60,000원*3월*1명=
180,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 급식비 : 

140,000원*3월*1명=
420,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 교직수당 : 

250,000원*3월*1명=
750,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 교원연구비 :

 60,000원*3월*1명=
180,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 시간외수당 :

 274,000원*3월*1명=
822,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 가족수당 : 

50,000원*3월*1명=
150,000

(성립전_1추)늘봄기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,265,000원*1명=
1,265,000

2.기간제교원법정부담금 1,371 0 1,371
(성립전_1추)늘봄기간제교사 기관부담금 :

 457,000원*3월*1교=
1,371,000

6.[초]저소득층늘봄학교자유수

강권지원
33,200 0 33,200

1.운영수당 23,240 0 23,240
(성립전_1추)(목)자유수강권지원(수강료)

 : 280,000원*83명=
23,240,000

2.교육운영비 9,960 0 9,960
(성립전_1추)(목)자유수강권지원(교재및재

료비) : 120,000원*83명=
9,960,000

2.독서활동 19,232 27,062 -7,830

1.독서활동운영 19,232 27,062 -7,830

1.[초]독서교육역량강화 600 600 0
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1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

3.[초]도서관운영 4,132 5,962 -1,830

1.일반수용비 2,552 4,382 -1,830 도서관운영물품 구입 : -183,000원*10종= -1,830,000

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]학교도서관 학부모 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]독서인문교육활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]도서관환경개선 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000 도서관운영비품 구입 : -1,000,000원*6종= -6,000,000

5.교육활동 지원 132,120 135,056 -2,936

1.교무업무 운영 7,288 7,288 0

1.교무학사운영 7,288 7,288 0

1.[초]교육활동홍보 5,528 5,528 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0
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2.생활지도운영 17,000 19,936 -2,936

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 13,400 13,400 0

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.[초]안심알리미서비스 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.[초]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,520 6,520 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학생안전교육 0 2,936 -2,936

1.[초]안전교육 0 2,936 -2,936

1.교육운영비 0 2,936 -2,936 119안전체험 체험비 : -1,550원*120명= -186,000

119안전체험 차량비 : -550,000원*5대= -2,750,000

3.학습지원실 운영 12,907 12,907 0

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송장비구입 1,100 1,100 0
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1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 10,857 10,857 0

1.[초]학교정보화지원 10,857 10,857 0

1.일반수용비 9,532 9,532 0 프린터토너및잉크 구입 : -67,200원*10종= -672,000

전산장비유지보수비 : 87,000원*12월= 1,044,000

연구실 복사기 임대 : -31,000원*12월= -372,000

2.교육운영비 1,325 1,325 0

4.교육여건 개선 94,925 94,925 0

1.교육환경개선 94,925 94,925 0

1.[초]교실환경개선 1,425 1,425 0

1.비품구입비 1,425 1,425 0

2.[초]학교틈새공간물품지원 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0

6.학교 일반운영 199,840 203,128 -3,288

1.학교기관 운영 34,954 34,202 752

1.부서기본운영 34,954 34,202 752

1.[초]교장실운영 9,136 9,184 -48

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,384 -48 직책급업무수행경비 : -4,000원*12월= -48,000

2.[초]행정실운영 23,318 22,518 800

1.일반수용비 10,340 10,740 -400 간행물구독료 : -50,000원*2종*4분기= -400,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 10,776 10,776 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 352 352 0

6.비품구입비 1,200 0 1,200 업무용노트북구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 161,648 165,688 -4,040

1.학교시설장비유지 161,648 165,688 -4,040

1.[초]공공요금및제세공과금 70,036 70,036 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 12,436 12,436 0

2.[초]시설관리용역 18,364 21,004 -2,640

1.일반수용비 18,364 21,004 -2,640
물품관리재물조사용역비 : -220,000원*12

월=
-2,640,000

3.[초]시설일반관리 27,964 29,364 -1,400

1.기간제근로자인건비 3,200 3,200 0

2.일반수용비 24,564 25,964 -1,400 시설소모품 구입 : -50,000원*14종*2회= -1,400,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 44,284 44,284 0

1.기간제근로자인건비 41,160 41,160 0

2.일반수용비 2,724 2,724 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0
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1.여비 288 288 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 17,854 0 17,854

1.예비비 17,854 0 17,854

1.예비비 17,854 0 17,854

1.[초]예비비 17,854 0 17,854

1.예비비 17,854 0 17,854 예비비 : 17,854,000원*1식= 17,854,000

세출합계 1,185,258 889,930 295,328
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